
VERBALE 15 DEL 29/09/2020 – DELIBERA 98 

                                                                                                                                                                   

 

 

 

 80134 NAPOLI 

Piazza Carità 32                                                                                                                                                                                                                             
Tel. 081/440140                                                                                                                                       
Cod. Fiscale 
80019280637 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

 

 

 

D E L I B E R A  
 

N    098                                                                                DEL   29/09/2020 

 

 

O G G E T T O :  
  Indizione delle Elezioni per il rinnovo degli Organi dell’OPI di Napoli - 

convocazione Assemblea Elettorale degli iscritti all’Ordine quadriennio 

2020\2024, definizione luogo e date, orario, costi organizzativi. 

 

 



VERBALE 15 DEL 29/09/2020 – DELIBERA 98 

 Nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e capo Il del DLCPS n. 233/46 così come modificati dall'art. 

4 della legge 11 gennaio 2018 n.3 ll consiglio convocato  con nota  prot. 4313 del 25 settembre 2020.  Il 

giorno 29 del mese di settembre anno 2020 alle ore 16.10 presso la sede del Ordine delle Professioni 

Infermieristiche di Napoli sita in Piazza Carità 32 è stato formalmente costituito dai Signori 

Presidente                  Dott.                        CARBONE CIRO  Presente  Assente 

Vice presidente        Dott.ssa                  REA TERESA                   Presente  Assente 

Tesoriere                      Dott.               SANGES GENNARO  Presente  Assente 

Segretario                    C.P.S.E.                  OLIVIERI ALESSANDRO  Presente  Assente 

Consigliere                   C.P.S.E.                  ACUNZO GIANCLAUDIO  Presente  Assente 

Consigliere                   C.P.S.I.                   AMATO GUIDO  Presente  Assente 

Consigliere                   Dott.                      ARTIOLA GAETANO  Presente  Assente 

Consigliere                   Dott.                      ASCIONE GENNARO                   Presente  Assente 

Consigliere                   Dott.ssa                 CAPUANO ANGELA  Presente  Assente 

Consigliere                   Dott.                       DE FALCO GIUSEPPE  Presente  Assente 

Consigliere                   Dott.                       DE FALCO VINCENZO  Presente  Assente 

Consigliere                   C.P.S.I.                   DE ROSA GIOVANNI  Presente  Assente 

Consigliere                   Dott.ssa                 GRECO MARIA GRAZIA  Presente  Assente 

Consigliere                   Dott.                       LANZUISE ANIELLO  Presente  Assente 

Consigliere                    C.P.S.I.                    VOLTURA COSTANTINO  Presente  Assente 

 

I Consiglieri Capuano Angela e Lanzuise Aniello sono assenti giustificati. 

 Con verbale N°   15    dell’ anno  2020  alla stregua degli atti istruttori posti in essere dall’ Ufficio di 
segreteria     

Con la seguente votazione n.    13    favorevoli, n.       0  contrari e n.     0   astenuti. 

Visto 
Il DLCPS n.233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
Il DPR n.221/50; 
la Legge n.241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
La Legge n.3/18; 
Il Decreto del Ministero della Salute 15 marzo 2018 sulle procedure elettorali per il 
rinnovo degli organi degli Ordini delle professioni sanitarie; 
Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n.10 del 



VERBALE 15 DEL 29/09/2020 – DELIBERA 98 

29/01/2014 verbale n.2; 
Il Regolamento FNOPI sulle procedure elettorali per il rinnovo degli Ordini provinciali 
e della Federazione Nazionale, approvato nel CN del 12 ottobre 2019, inviato con 
PEC al Ministero della Salute in data 28 ottobre 2019; 

 

Richiamato 
 

- l'art 2 co. 2 del DLCPS 233/46 così come modificato dall'art.4 della legge 11 
gennaio 2018 n.3; 

- l'art. 2 co. 7 del regolamento FNOPI sulle Procedure elettorali per il rinnovo degli 
Ordini provinciali della Federazione Nazionale; 

In ottemperanza 
 

a quanto previsto dalla normativa di riferimento sopra 

richiamata Il Consiglio Direttivo  

 

DELIBERA 
 

Di indire le elezioni per il rinnovo degli organo dell’OPI di Napoli da svolgere presso la Sede 
dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli sita in Piazza Carità N°32 sc A piano II in 
n. 3 giorni. 
In prima convocazione l’Assemblea si svolgerà il giorno 30 Ottobre 2020 alle ore 8.30,seguita 
dalle operazioni di voto secondo il seguente calendario: 

 
 
1°convocazione  
 
Il 30 Ottobre 2020 alle ore 8.30 si svolgerà l’Assemblea elettorale seguita dalle operazioni di 
voto secondo il seguente calendario: 
 
Venerdì 30 Ottobre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 12.00; 
Sabato 31 Ottobre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 12.00; 
Domenica 1 Novembre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 

La votazione è valida in prima convocazione quando abbiano votato almeno due quinti degli 
Iscritti.  

2°convocazione  

Venerdì 6 Novembre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 12.00; 
Sabato 7 Novembre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 12.00; 
Domenica 8 Novembre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 

La votazione è valida in seconda convocazione quando abbia votato almeno  
un quinto degli iscritti.  
 
 



VERBALE 15 DEL 29/09/2020 – DELIBERA 98 

3°convocazione  

Venerdì 13 Novembre 2020 dalle ore 7.30 alle ore 19.00; 
Sabato14 Novembre 2020 dalle ore 7.00 alle ore 19.00; 
Domenica 15 Novembre 2020 dalle ore 7.00 alle ore 19.00. 

In terza convocazione la votazione è valida qualunque sia il numero dei votanti 
 
2. di stabilire che il seggio elettorale verrà costituito presso la Sede dell’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche di Napoli sita in Piazza Carità N°32 sc. A piano II 
 
3. di adottare la modalità di voto cartaceo 
 
4. di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi/beni necessari a garantire la sicurezza 

del seggio e la sicurezza e la segretezza del voto:  realizzazione delle quattro schede su cui votare 
(Consiglio   Direttivo,Revisori dei Conti,Albo Infermieri e Albo Infermieri Pediatrici); 
acquisto/noleggio di eventuali  cabine, acquisto/noleggio n 8 urne, materiale di cancelleria 
(matite copiative, timbri, nastro carta adesivo),  
 
5. di provvedere all’acquisto di un servizio di vigilanza con la presenza di N° 4 Guardie Giurate da 
impegnare nell’arco delle giornate elettorali relative alla 3° Convocazione e nelle eventuali giornate 
in cui si potrebbe svolgere lo scrutinio ed una unità nel turno di notte all’interno della sede OPI. 
 
6. di provvedere all’acquisto di un servizio di pulizia straordinario per le operazioni di 
igienizzazione e sanificazione specifica secondo i dettami previsti dalla emergenza COVID-19 
 
7. di prevedere per i componenti della Commissione elettorale composta da  4 PERSONE e 4 
SUPPLENTI ( uno per ciascun componente della commissione elettorale che dovrà essere reperibile 
durante l’intera tornata elettorale ) un compenso come da seguente schema esemplificativo: 
 
1° e 2° convocazione (3gg) euro 75.00 lorde al giorno a persona; 
3°convocazione (3 gg) euro 300 lordi al giorno a persona; 
per i 4 Supplenti un gettone di 50 euro lordi per ogni giornata di reperibilità. 
 
La Commissione elettorale una volta composta resta immodificabile anche in caso di 
votazioni in seconda e terza convocazione. 
 
8. di inviare a tutti gli iscritti all’albo alla data odierna l’avviso di convocazione contenente 
le indicazioni di cui all’art 3 del Regolamento.  
 
9. di inviare tempestivamente alla FNOPI copia dell’avviso di convocazione comunque 
almeno 20 giorni prima della data di inizio delle votazioni;  
 
10. di disporre tempestivamente la pubblicazione della presente Delibera sul sito dell’OPI;  
 
11. di disporre che gli Uffici dell’OPI ricevano le candidature singole ovvero le liste 
elettorali a partire dalle ore 9.00 del giorno successivo alla data della pubblicazione 
della presente Delibera e sino alle ore 12 del giorno 15 ottobre 2020, 15° giorno antecedente la data 
della prima convocazione;  
 
 



VERBALE 15 DEL 29/09/2020 – DELIBERA 98 

12. di disporre che il Presidente o il suo delegato che viene individuato nella persona del Segretario 
in carica Olivieri Alessandro, verifichi le candidature e le liste entro cinque giorni dalla 
loro presentazione comunicando immediatamente l’esito della verifica ai candidati o ai 
rappresentanti di lista 
 
13. di disporre che le candidature e le liste ammesse vengano pubblicate tempestivamente sul sito 
dell’Ordine 
 
14.  di disporre che sul sito dell’Ordine si attivi uno spazio destinato alla diffusione dei 
programmi e intendimenti dei candidati e delle liste ammesse alla votazione, spazio 
fruibile dal giorno successivo alla pubblicazione delle candidature e delle liste sino 
alle 24 ore antecedenti all’inizio della votazione  
 
15. di disporre che le firme sulle candidature singole o di liste vengano autenticate dal 
Presidente o dal suo delegato individuato nella Sig.ra Annamaria Bonifacio 
 
16. di nominare responsabile della verifica delle candidature e delle liste il Presidente o il suo 
delegato che viene individuato nella persona del Segretario in carica Olivieri Alessandro 
 
17. di nominare responsabile della sezione del sito dedicata alla campagna elettorale 
il consulente informatico dell’Opi, Sig. Leonardo Pipitone 
 
18. di disporre che gli Uffici dell’OPI predispongano l’elenco nominativo di tutti i 
candidati singoli o di lista con indicazione del genere, della data di nascita e della data 
di iscrizione all’albo da consegnare al Presidente della Commissione elettorale (di 
seggio) 
 
19. di disporre che Il Presidente della Commissione elettorale, con l’eventuale supporto della 
struttura amministrativa dell’Ordine, verifica l'identità dell'elettore con documento in corso di 
validità e il suo diritto al voto, ne registra la presenza al voto con l’apposizione della firma del 
votante e registrazione degli estremi del documento d’identità in apposito elenco dei votanti 
predisposto  
 
20. di attivare apposito spazio sul sito dell’Ordine denominato ‘Speciale elezioni’ 
 

STABILISCE 
 

Relativamente a quanto deliberato, di impegnare dal bilancio preventivo approvato nell’anno in 
corso e dal capitolo 7 titolo 5° la cifra complessiva di euro 76.000; 
 

ATTESTA 
Che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza 

 
AUTORIZZA 

Il tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2020 

 

DICHIARA 

La presente delibera immediatamente eseguibile 



VERBALE 15 DEL 29/09/2020 – DELIBERA 98 

Letto approvato e sottoscritto 

Napoli, 29/09/2020 

 

SEGRETARIO PRESIDENTE 

 

 

 

 

           OLIVIERI ALESSANDRO                                            Dott. CIRO CARBONE 

 


	Visto
	Richiamato
	In ottemperanza

